
  اتحادیه اروپا با بهانه استفاده روسیه از پهپادهای 
ایرانی در جنگ اوکراین برخی نهادها و شخصیت های 
ایران را تحریم کرده است. این اقدام چه پیامدهایی بر 

روابط ایران و کشورهای اروپایی خواهد گذاشت؟
همکاری های ایران و روسیه دو 
طرفه است و هیچ تعارضی با قوانین 
بین المللی ندارد اما اتحادیه اروپا قصد 
دارد در این ارتباط قطعنامه 2231 را 
بهانه قرار دهد. در حالی که آن بخش 
از قطعنامه 2231 که ایران را به مدت 
5 سال تحریم تسلیحاتی کرده بود. به 
پایان رسیده است. البته در دی ماه 
سال 1399 ترامپ تلاش هایی برای 
بازگرداندن این بخش از قطعنامه 
کرده و کوشش کرد قطعنامه جدیدی 
در این ارتباط تصویب کند اما آمریکا 
در شورای امنیت سازمان ملل در اقلیت 
محض قرار گرفت و تمامی کشور های 
عضو به غیر از آمریکا و دومینکن، به 

آن قطعنامه رأی ممتنع و روسیه و چین نیز رأی منفی دادند. 
بنابراین دوره تحریم تسلیحاتی ایران در سال 1399 پایان یافت. 
با یک رویکرد اخلاقی اگر ارسال سلاح از سوی ایران به روسیه را 
به دلیل تجاوز نظامی روسیه به اوکراین غیر اخلاقی بدانیم آن هم 
به این علت که روسیه از آن سلاح ها علیه مردم اوکراین استفاده 
کرده است، آنگاه باید سلاح هایی که آمریکا، انگلستان و فرانسه 
در اختیار عربستان قرار می دهند که بر سر مردم یمن بریزد را نیز 
غیر اخلاقی دانست. آن چیزی که در دنیای امروز مطرح نیست، 
اخلاق است و آنچه در دنیای امروز حاکم است قدرت بوده و 
کشور ها در معاملات نظامی خود به یکدیگر تعهد نمی دهند که 
سلاح خریداری شده را در فلان عملیات استفاده نکنند. واقعیت 
آن است که ایران نباید در جنگ بین روسیه و اوکراین وارد شود 
و هر نوع ورود تهران به این جنگ به زیان منافع ملی کشور است. 
البته نه به خاطر بحث ارسال سلاح بلکه به این علت که روسیه به 
کشوری در همسایگی خود حمله نظامی کرده و ایران خود قربانی 
تجاوز جنگی عراق بوده است و ایرانی ها درد جنگ را چشیده اند. 
بنابراین بهترین سیاست ایران سیاست بی طرفی فعال و کمک به 
حل معضل جنگ است؛ چون این جنگ نه به نفع روسیه نه به نفع 
اوکراین و نه به نفع اروپایی هاست و تنها آمریکا از این جنگ در 

جهت منافع خود سوءاستفاده می کند. 
  چرا روابط ایران و روسیه تا به این اندازه برای غرب 

حساسیت برانگیز شده است؟
غربی ها با علم به واقعیت های تاریخی می خواهند زرنگ 
بازی دربیاورند، به این معنا که خودشان انواع و اقسام سلاح ها 
را در اختیار عربستان قرار می دهند تا آنها را در جنگ با مردم 
یمن استفاده کنند و هیچ صدای اعتراضی هم از غرب به این 
موضوع شنیده نمی شود اما بر فرض اگر ایران به روسیه سلاح 
دهد، می شود یک دولت ماجراجو. در روابط بین ایران و روسیه 
مبادلات نظامی از سه دهه قبل انجام می شد. وقتی آقای هاشمی 
رئیس مجلس بود به شوروی سفر کرد و در آن سفر قرارداد مهم 
نظامی بین دو کشور به امضا رسید؛ براساس آن قرارداد تجهیزات 
نظامی اعم از تور ام یک و میگ های روسی برای نخستین بار 
در اختیار ایران قرار گرفت بنابراین روابط همکاری های نظامی 
تهران و مسکو یک تاریخ سی ساله دارد. ایران با گذشت زمان 
در ساخت پهپاد پیشرفت هایی به دست آورد و به مهارت هایی 
رسید، حالا با کشورهای مختلفی در این زمینه همکاری دارد 
مثلا براساس قراردادی در تاجیکستان کارخانه ساخت پهپاد 
احداث کرد. همچنین با روسیه و چند کشور دیگر نیز در این 

زمینه قراردادهایی دارد. وقتی قرارداد نظامی بین دو کشور 
بسته می شود شرط و شروطی برای محل استفاده از سلاح ها و 
تجهیزات نظامی نمی گذارند. وقتی سامانه اس300 را از روسیه 
گرفتیم مسکو تعیین نکرد این سامانه در چه جایی استفاده 
یا در چه جایی استفاده نشود. وقتی 
قرار است روسیه سوخوی 35 به ایران 
بدهد، قرار نیست برای ما تعیین تکلیف 
کند که از این هواپیما در کجا و چه 
زمانی استفاده کنیم یا استفاده نکنیم. 
در هیچ قرارداد نظامی بین کشورها 
چنین محدودیت هایی وجود ندارد. 
یک بند از قطعنامه 2231 مربوط به 
تحریم های تسلیحاتی ایران بود که 
مدتی 5 ساله داشت و در سال 1399 
به پایان رسید. ترامپ خیلی تلاش کرد 
که آن بند قطعنامه را تمدید کند اما در 
شورای امنیت در یک اقلیت محض قرار 

گرفت و موفق به این کار نشد. 
  موضوع دیگری که کشورهای 
اروپایی را نسبت به وضعیت ایران حساس کرده اعتراضات 
اخیر در کشور بوده است. این موضوع به چه میزان 
می تواند سیاست خارجی کشور را تحت تأثیر قرار بدهد؟

یک فرمول کلی وجود دارد که سیاست خارجی هر کشوری 
ادامه سیاست داخلی آن است. به عبارتی همان طور که سیاست 
داخلی تحت تأثیر تحولات سیاست خارجی قرار می گیرد 
برعکس آن هم امکان دارد و زمانی می توان در عرصه دیپلماسی 
به خوبی عمل کرد که پشتیبانی کامل از طرف مردم وجود داشته 

باشد. لذا بدون شک تحولات داخلی 
و اعتراضات اخیر در کشور بر روند 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
تأثیرگذار است. حال مثبت یا منفی 
بودن این تأثیر بستگی به مدیریت 
این بحران دارد و متناسب با آن نوع 
مدیریت بحران می توان قضاوت کرد. 
حداقل تا امروز که این اعتراضات 
در تصویرسازی از ایران در اذهان 
عمومی جهان تأثیر منفی گذاشته 
است. کشورها میلیون ها دلار هزینه 
می کنند که یک تصویر مثبت از خود 
در ذهن مردم عادی سایر کشورها 
شکل بگیرد و لذا این نوع تحولات و 
اعتراضات در کشور روی نگاه مردم 

دنیا نسبت به ایران تأثیر می گذارد. مدیریت بحران یعنی اینکه 
چه اقداماتی برای حل بحران و هدایت آن به سمت ایجاد ثبات 
و امنیت برای کشور انجام بگیرد اما شرط اصلی آن است که یک 
ریشه یابی صحیح از دلایل وقوع این اعتراضات صورت بگیرد. 
اینطور می شود فهمید که آیا ریشه اصلی مشکلات در خارج از 
ایران و همه چیز در داخل خوب است و اینکه مشکلاتی هم در 
داخل وجود دارد و خارجی ها از این مشکلات بهره برداری کرده 
و آن را مورد پوشش رسانه ای وسیعی قرار می دهند به نحوی که 
شناخت نخبگان ما را از جامعه تحت تأثیر قرار می دهند. پس 
ما باید اول تکلیفمان را با خودمان روشن کنیم که چه تحلیلی 
از وضعیت امروز ایران داریم و منشأ و عامل اصلی این بحران را 
داخلی و سوء مدیریت ها می دانیم یا آن را در خارج و دخالت 
خارجی جست وجو می کنیم. اگر این تحلیل درست را انجام 
دهیم نیمی از مسیر را رفته ایم و متناسب با این تحلیل درست، 
می توانیم تمهیدات لازم را برای حل بحران به کار بگیریم. لذا قبل 

از ارائه راهکارهایی از قبیل گفت وگو با منتقدان و مردم یا فراهم 
کردن فضا برای بیان اعتراض و پاسخ به آن، اول باید ریشه اصلی 
مشکلات را شناسایی کنیم. اکنون دو دیدگاه کاملا متفاوت در 
خصوص منشأ و ریشه اصلی مشکلات در کشور وجود دارد که 
یکی ریشه اصلی را در داخل و دیگری در خارج  می داند و اگر 
یک جمع بندی حاصل شود آنگاه می توان به یک راه حل دقیق و 

جامع الاطراف دست یافت و آن را اجرا کرد. 
  چگونه شرایط برای این جمع بندی فراهم می شود؟

سخنان مسئولان کشور نشان می دهد هنوز به یک جمع بندی 
واحد نرسیده اند و شاید هم به این جمع بندی واحد رسیده اند اما 
بیان نمی کنند چون تلقی برخی مسئولان این است که اول باید 
این بحران فروکش کرده و فضای ملتهب آرام شده و یک ثبات در 
کشور ایجاد شود، بعد در خصوص ریشه ها و دلایل این تحولات 
بحث و بررسی شود. با توجه به تجربیات گذشته و تکرار آن باید 
گفت پس از اینکه یک وضعیت باثبات ایجاد می شود، باز هم راجع 
به ریشه های این اتفاقات و چگونگی حل مساله فکری نمی شود 
و بیشتر به جای حل مساله، پاک کردن صورت مساله را انتخاب 
می کنیم اما بالاخره یکبار برای همیشه باید به یک جمع بندی 
دقیق در خصوص ریشه های اصلی این اعتراضات، عناصر 
تأثیرگذار و عوامل ایجادکننده برسیم و پس از آن با یک اراده ملی 
چگونگی اجرای راه حل های ارائه شده از سوی نخبگان و دلسوزان 
کشور را مدنظر قرار دهیم تا کیان کشور، امنیت ملی، منافع ملی 
و یکپارچگی و تمامیت ارضی ایران حفظ شود. به اعتقاد من نسل 
جدید همه شهروندان ایران هستند و نظام این نسل را قبول دارد 
و بحث به رسمیت نشناختن آنها اصلا مطرح نیست. مساله اصلی 
این است که این نسل معترض بتواند صدا و خواسته های خود 
را به گوش مسئولان کشور برساند. مسئولان کشور این نسل 
را قبول دارند چون اینها آینده سازان 
کشور هستند که باید کشور را اداره 
کنند. در واقع اگر قبول کنیم ریشه 
مشکلات اخیر، داخلی است آنگاه به 
دنبال این می رویم که فضایی فراهم 
کنیم تا این نسل مسائل و خواسته های 
خود را به نحوی مطرح و پیگیری کنند 
که در کشور ناامنی، بی ثباتی و بحران 
به وجود نیاید و دشمنان نتوانند از این 
فضا سوءاستفاده کنند. زیرا اگر ریشه 
مشکل را خارجی بدانیم تمهیدات ما به 
این جهت می رود که دشمنان روی این 
نسل اثر نگذارند و در پی آن به فیلتر 
کردن شبکه های اجتماعی و پارازیت 
انداختن بر روی وسایل ارتباطاتی 
روی می آوریم تا با تبلیغات خارجی مقابله کنیم. در واقع داخلی 
دیدن ریشه بحران مسئولان را به سمت اصلاح مدیریتی، 
بازنگری ساختارها، اقدامات اساسی امنیتی، اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی سوق می دهد و لذا تشخیص ریشه اصلی مشکل دو 
مسیر متفاوت را برای حل مساله، پیش روی نظام قرار می دهد. 
نکته مهمتر این است که ایران باید یک بار برای همیشه اصلاحات 
اقتصادی انجام دهد تا این اهرم تحریم کم اثر شود. اگر ریشه ای 
ببینیم باید اثربخشی تحریم بر اقتصاد را از بین ببریم. مادامی 
که غربی ها تصور کنند که تحریم ها اثر دارد، تحریم ها را ادامه 
و تحریم های جدیدی هم وضع می کنند. ایران باید به سمت 
اصلاحات اقتصادی حرکت کند؛ از سوی دیگر یکسری اصلاحات 
سیاسی و روشی هم باید انجام دهیم که اصلا بهانه در اختیار 
طرف های مقابل قرار نگیرد. با اصلاح روش های سیاسی داخلی 
می توانیم بهانه را از غربی ها بگیریم. یک مقدار هم قضیه را از این 

سو باید ببینیم. 
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 لزوم گفت وگو با جوانان

نگاهی به وقایع و اخبار کشورهای دنیا نشان می دهد که 
در برخی از کشورها از جمله کشورهای اروپایی اعتراضات 
همواره وجود دارد. در همه کشورها همیشه گروه هایی اقدام 
به اعتراض می  کنند. از این رو اعتراضات مدنی و در چارچوب 
قانون، امری طبیعی و حقی قانونی است. در قانون اساسی 
ایران نیز آورده شده که مردم حق دارند در چارچوب قانون 
و بدون حمل سلاح و به شرط اینکه برخلاف مسائل شرعی 
نباشد، اقدام به اعتراض کنند. اساسا اعتراض امری طبیعی 
است. عملکرد مسئولین یک کشور هیچ گاه صد درصد درست 
نیست و همواره اشتباهاتی در عملکرد اقتصادی و سیاسی 
و فرهنگی دولت ها وجود دارد و مردم حق دارند نسبت به 
اشتباه هشدار دهند. مردم حق دارند نسبت به تصمیمات 
اشتباه مدیران اعتراض کرده و با دولت ها گفت وگو کنند. 
مردم مطالباتی دارند و این مطالبات در بخش معیشتی و 
اجتماعی است. قانون اساسی حقوقی در اختیار مردم قرار 
داده و مردم خواستار اجرای آن حقوق هستند. در قانون 
اساسی ایران بر آزادی بیان، اندیشه و احزاب تاکید شده است. 
مسئولین کشور از آنجا که توسط مردم انتخاب می شوند 
موظفند زمینه های تحقق این آزادی های قانونی از جمله 
برپایی اجتماعات براساس قانون را فراهم کنند. جوانان در امور 
مختلف از جمله سیاسی، اجتماعی و فرهنگی سوالاتی دارند 
و با چالش هایی روبه رو هستند و مسئولین باید به این سوالات 
پاسخ دهند. جواب منطقی به این سوالات موجب خواهد 
شد مردم، دولت ها و مسئولین را از خود بدانند و حتی برخی 
خواسته های خود را تعدیل کنند. بسیاری از سوالات مردم را 
با روش های فرهنگی می توان پاسخ  داد. روش های اخلاقی 
و اسلامی برای قانع کردن مردم وجود دارد که مورد پسند 
خواهد بود. حتی اگر نوع پاسخ ها آن چیزی نباشد که مردم 
انتظار دارند. دولت ها نباید اجازه دهند فضای بین آنها و جوانان 
در حالت غیرتعاملی قرارگیرد، زیرا در این صورت بی منطقی 
بر فضای سیاسی کشور حاکم می شود. اگر بی منطقی حاکم 
شود، دیگر نمی توان زندگی مناسب برای مردم ایجاد کرد و 
در نتیجه هرازچند گاهی شاهد شرایط نامطلوب در کشور 
خواهیم بود. امروز افرادی معترضند که باید آنها را در سنین 
دانش آموزی دانست. بچه های انقلاب امروز اعتراض نمی کنند. 
نسل سوم و چهارم اعتراض دارند. این اعتراضات نشان می دهد 
که مدیران و مسئولین کشور باید به فکر باشند که با روش های 
گذشته نمی توان پاسخ این نسل را داد. از این رو مدیران 
موظفند که این نسل را فرزند خود دانسته واقدام به گفت وگو 

محبت آمیز با آنان کنند. 

یادداشت

مهدی آیتی
فعال سیاسی

نکته مهمتر این است که ایران 
باید یک بار برای همیشه 
اصلاحات اقتصادی انجام 
دهد تا این اهرم تحریم 
کم اثر شود. باید اثربخشی 
تحریم بر اقتصاد را از بین 
ببریم. مادامی که غربی ها 
تصور کنند که تحریم ها 
اثر دارد، تحریم ها را ادامه و 
تحریم های جدیدی هم وضع 
می کنند

وقتی قرارداد نظامی بین 
دو کشور بسته می شود 
شرط و شروطی برای 
محل استفاده از سلاح ها 
و تجهیزات نظامی 
نمی گذارند. وقتی سامانه 
اس300 را از روسیه 
گرفتیم مسکو تعیین 
نکرد این سامانه در چه 
جایی استفاده یا در چه 
جایی استفاده نشود

نــگــره
 ایران انتقاد کرد

 سکوت شورای امنیت 
در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی

سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد در نیویورک، هدف قرار دادن غیر 
نظامیان و زیرساخت های اساسی در سوریه را نقض آشکار 
حقوق بین الملل و حقوق بشر دوستانه از سوی رژیم 
صهیونیستی دانست و تاکید کرد: سکوت شورای امنیت 
باعث جرات دادن به این رژیم و گسترده تر شدن تجاوز 
آن شده است.   امیرسعید ایروانی افزود: حضور و تحرک 
گروه های تروریستی در خاک سوریه، حاکمیت ملی این 
کشور و صلح و امنیت منطقه ای را در معرض خطر قرار 
داده و باید هرچه سریع تر پایان یابد. وی همچنین ضرورت 
رفع تهدیدات تروریستی و برداشتن تحریم های ظالمانه و 
غیر قانونی علیه مردم سوریه را یادآور شد. دیپلمات ارشد 
کشورمان خاطرنشان کرد: ما از همکاری کامل حکومت 
سوریه با سازمان ملل متحد و سازمان های انسان دوستانه 
حمایت می کنیم و در این چارچوب، ایران تلاش های 
دولت سوریه را برای بهبود شرایط انسانی در سوریه 
تحسین می کند. همچنین تلاش های جاری برای اجرای 
موثر قطعنامه 2۶۴2 باید ارتقا یابد و در انجام پروژه های 
ضروری برای مردم از قبیل برق، آب، بهداشت، سلامت، 
آموزش و سرپناه تسریع گردد. سفیر و نماینده کشورمان 
تنها راه بهبود شرایط در سوریه را راه حل سیاسی دانست 
که از طریق پروسه سیاسی به رهبری خود سوری ها و 
با تسهیل گری سازمان ملل انجام می شود. جمهوری 
اسلامی ایران از تشکیل جلسه آتی کمیته قانون اساسی 
حمایت کرده و از تعامل سازنده طرف ها با فرستاده ویژه 
در امور سیاسی برای حل و فصل موثر اختلافات از طریق 
تشکیل کمیته قانون اساسی حمایت می کند.  این دیپلمات 
ارشد کشور افزود: تحرکات آزاد گروه های تروریستی و 
حضور نیروهای خارجی به صورت غیرقانونی در داخل 
این کشور، حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه و صلح و 
امنیت منطقه ای را در معرض خطر قرار می دهد. جنگ 
علیه تروریسم نباید تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه را 
نقض کند. ایران خواستار پایان حضور غیرقانونی نیروهای 
خارجی در بخش هایی از خاک سوریه که به فعالیت های 
تروریستی در این بخش ها منجر شده، است. سفیر و 
نماینده دائم کشورمان افزود: با وجود درخواست های 
مکرر از جانب جمهوری عربی سوریه برای محکومیت رژیم 
صهیونیستی در شورای امنیت سازمان ملل، تجاوز بی وقفه 
رژیم صهیونیستی علیه حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه 
ادامه دارد. وی تاکید کرد: سکوت شورای امنیت سازمان 
ملل باعث جرات دادن به رژیم صهیونیستی در جهت 
اجرای تجاوز و جنایت به صورت آشکارتر و گسترده تر 
شده که از جمله این جنایات هدف قرار دادن غیر نظامیان 
و زیرساخت های اساسی در سوریه است که نقض آشکار 
حقوق بین الملل و حقوق انسان دوستانه محسوب می شود. 
دیپلمات ارشد کشورمان در پایان از شورای امنیت سازمان 
ملل خواست، استفاده از استاندارد دوگانه در موضوع سوریه 
را متوقف و تجاوز رژیم صهیونیستی را محکوم کند و این 
رژیم را به خاطر جنایت ها و به خطر انداختن صلح و امنیت 

منطقه مورد مواخذه قرار دهد. 

آرمان ملی-  احسان انصاری: تحریم های اتحادیه اروپا علیه ایران به بهانه استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین و اتفاقات حقوق بشری که در 
اعتراضات اخیر کشور وجود داشته سیاست خارجی ایران را تحت تأثیر قرار داده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با حسین بهشتی پور، 
تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. بهشتی پور معتقد است: »بدون شک تحولات داخلی و اعتراضات اخیر در کشور بر روند سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی تأثیرگذار است. حال مثبت یا منفی بودن این تأثیر بستگی به مدیریت این بحران دارد و متناسب با آن نوع مدیریت بحران می توان قضاوت 
کرد. حداقل تا امروز که این اعتراضات در تصویرسازی از ایران در اذهان عمومی جهان تأثیر منفی گذاشته است. کشورها میلیون ها دلار هزینه می کنند 
که یک تصویر مثبت از خود در ذهن مردم عادی سایر کشورها شکل بگیرد و لذا این نوع تحولات و اعتراضات در کشور روی نگاه مردم دنیا نسبت به ایران 
تأثیر می گذارد. مدیریت بحران یعنی اینکه چه اقداماتی برای حل بحران و هدایت آن به سمت ایجاد ثبات و امنیت برای کشور انجام بگیرد اما شرط اصلی 

آن است که یک ریشه یابی صحیح از دلایل وقوع این اعتراضات صورت بگیرد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

دبیر شورای نگهبان گفت: مطالعه تاریخچه کاپیتولاسیون 
نشان می دهد، قدرت های سلطه گر مثل آمریکا هیچ گاه حاضر 
نیستند رفتار استعماری را کنار بگذارند و ملتی که بخواهد با 
عزت زندگی کند راهی جز مقاومت در برابر خوی ظالمانه این 
حکومت ها ندارد. آیت الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان  دیروز 

در جلسه این شورا با بیان اینکه امروز سالروز اعتراض و افشاگری 
حضرت امام خمینی)ره( علیه تصویب لایحه کاپیتولاسیون 
است، گفت: این اقدام خیانت آمیز حکومت پهلوی به قدری 
ننگین بود که حکومت نگذاشت خبر تصویب آن در مطبوعات 
منتشر شود و چندی بعد در نشریه داخلی مجلس منتشر شد 

و وقتی این نشریه داخلی به دست امام خمینی )ره( رسید در 
برابر آن موضع گیری کردند. وی با تاکید بر اینکه بر اساس این 
قانون، حکومت ایران به آمریکا اجازه می داد که از قوانین قضایی 
خود برای اتباعش که در ایران حضور داشتند استفاده کند، 
خاطرنشان کرد: مطالعه تاریخچه کاپیتولاسیون نشان می دهد، 
قدرت های سلطه گر مثل آمریکا هیچ گاه حاضر نیستند رفتار 
استعماری را کنار بگذارند و ملتی که بخواهد با عزت زندگی کند 

راهی جز مقاومت در برابر خوی ظالمانه این حکومت ها ندارد. 

 آیت ا... جنتی:

ملتی که بخواهد با عزت زندگی کند راهی جز مقاومت ندارد

 اتحاد نظامی سیاسی روسیه و ایران 
اجتناب ناپذیر است

طرح آذربایجان ضدایرانی است
مشاور ولادیمیر پوتین با بیان اینکه اتحاد 
نظامی-  سیاسی روسیه و ایران اجتناب ناپذیر 
است، تاکید کرد: این اتحاد معماری جدید 
امنیت استراتژیک در منطقه اوراسیا و به ویژه 
در قفقاز جنوبی را تعیین خواهد کرد. اسماعیل 
شعبان اف، مشاور شورای اقوام رئیس جمهور 
روسیه و یکی از رهبران قوم تالش در این کشور 
است. وی همچنین تحلیلگر سیاسی حوزه 
قفقاز و آسیای میانه است که بارها در مورد 
تحرکات ضدایرانی جمهوری آذربایجان و 
تبعات آن برای امنیت ملی و تمامیت ارضی 
جمهوری اسلامی هشدار داده است. وی 
در گفت وگو با ایسنا، در مورد روابط ایران با 
روسیه، ارمنستان، آذربایجان و ترکیه، وضعیت 
کنونی تالش ها در آذربایجان و ضرورت تغییر 

این رویکرد اظهار نظر کرده است. 
  اخیرا مشاور رهبر معظم انقلاب 
اسلامی ایران در امور بین الملل، علی 
اکبر ولایتی وزیر امور خارجه اسبق ایران 
در پاسخ به سوالی گفته ایران آماده 
است تا در روابط ارمنستان و آذربایجان 
این  انداز  چشم  کند.  میانجیگری 

میانجیگری را چگونه ارزیابی می کنید؟
حتی اگر ارمنستان با این امر موافقت کند، 
آذربایجان این میانجیگری را جدی نخواهد 
گرفت. علاوه بر این، من آشکارا می گویم 
که متقاعد شده ام در این مرحله سیاست 
ارمنستان و آذربایجان از یک مرکز هدایت 
می شود و این مرکز قطعا در مسکو نیست. 
محافل ذی صلاح در ایران به خوبی می دانند 
که در نهایت مقامات آذربایجان و ارمنستان 
به سمت کدام مراکز قدرت و دولت ها گرایش 
دارند. با مشاهده فعالیت های خائنانه آشکار و 
پنهان آنها به این نتیجه رسیدیم که آنها قصد 
دارند ایران را گرفتار دولتی کنند که اخیراً روی 
نقشه ظاهر شده و متحد صهیونیسم در قفقاز 
است! البته، با چنین اشخاصی باید دیگر به 
زبان قانون صحبت کرد و اجازه نداد که آنها در 
تعیین سیاست های ایران در قفقاز تاثیرگذار و 

تعیین کننده باشند. 
  ایران تمرینات نظامی گسترده ای 
را در نزدیکی مرز آذربایجان آغاز کرده 
است. این اقدام چه تاثیری بر وضعیت 

کل منطقه خواهد داشت؟
سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 
در  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  کل 
سخنانی پیش از آغاز رزمایش نظامی در 
مرز جمهوری آذربایجان با اشاره به نفوذ رژیم 
صهیونیستی به کشورهای جنوب و شمال 
غرب ایران گفت: »این البته تهدیدی برای 
امنیت ایران است.« من فکر می کنم این 
تهدید را نمی توان تنها با رزمایش از بین برد. 
بنابراین ایران به حاکمیت آذربایجان در مورد 
عواقب این نفوذ رژیم صهیونیستی هشدار 
داده و می دهد.  اخیراً حضرت آیت ا... سیدعلی 
خامنه ای، رهبر معظم ایران در توئیتر خود 
به زبان آذربایجانی نوشت: »عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی یکی از بزرگ ترین 
جنایات علیه مسلمانان است.« این امر در 
آذربایجان باعث موج دیگری از تبلیغات 
ضدایرانی توسط جریان های ایران ستیز شد 
که سال هاست ادامه دارد؛ چرا مقامات باکو 
و رسانه های دولتی آن سالیان درازی است 
که مردم آذربایجان را علیه کشور همسایه 
سوق می دهند؟ اگر مردم را برای جنگ 
احتمالی با ایران آماده نمی کنند، این نفرت 
پراکنی ضد ایران برای چیست!؟ اسرائیل 
خاک آذربایجان را پایگاه پرش هواپیماهای 
خود و مرکز آموزش گروه های ویژه اعزامی به 
ایران می داند. ما اطلاعاتی داریم که جمهوری 
آذربایجان نیز در تلاش های اخیر برای بی ثبات 
کردن ایران دست داشته است. رسانه های باکو 
تصاویر و فیلم های ناآرامی ها و وقایع اخیر را 
در دشمنی آشکار با ایران پوشش می دهند 
و حتی همواره آشکارا از تجزیه ایران حمایت 
می کنند و موضوع موهوم »آذربایجان جنوبی« 
را علم کرده و بزرگ نمایی می کنند. بنابراین 

هشدارهای ایران به باکو کاملا موجه است. 
  اما در این صورت این سوال پیش 
می آید. افراد مسئول در این حوزه در 

ایران در این سال ها چه کرده اند؟
بله، چنین سوالی پیش می آید. به رغم این 
واقعیت که جمهوری آذربایجان نزدیک ترین 
کشور به ایران است، اما برای افزایش علاقه 
جامعه آذربایجان به ترکیه و اسرائیل تلاش 
و این مساله القا می شود. تز پان ترکیست ها 
که روابط ترکیه و آذربایجان را »یک ملت 
-  دو دولت« توصیف می کنند، در واقع بیشتر 
ضد ایران طراحی شده است، اما در تمام این 
مدت حرکتی در مخالفت واقعی با صهیونیسم 
و محصول صهیونیسم -  پان ترکیسم در 
آذربایجان ندیده ایم و متأسفانه الان جریان 
صهیونیسم و پان ترکیسم در فضای مذهبی 
جمهوری آذربایجان و آذری ها نیز نفوذ کرده 
است. ایران در آذربایجان با آنچه روسیه در 
اوکراین با آن مواجه شد، مواجه است! اطلاعات 
نادرستی که در سال های گذشته به ایران 
رسیده، در ایجاد وضعیت موجود موثر بوده 
است و اکنون ایران مجبور است برای مواجهه 
با این تهدیدات در جمهوری آذربایجان، 
هشدار دهد و رزمایش برگزار کند، زیرا عملا 
هیچ اهرم فشار مؤثری از درون در جمهوری 

آذربایجان ندارد. 

 همکاری ایران و روسیه 
تعارضی با قوانین 
بین المللی ندارد

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

ریشه یابی مشکلات داخلی در اتخاذ سیاست خارجی تأثیرگذار است
 باید دغدغه های نسل جدید را به رسمیت بشناسیم

 باید به سمت اصلاحات اقتصادی و سیاسی حرکت کنیم
هر کشوری می تواند با سلاحی که خریداری کرده در هر جنگی وارد شود

وقتی کشوری به کشور دیگر سلاح می فروشد نمی گوید کجا استفاده کند


